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Dați-mi voie să încep prin a transmite condoleanțe lui Ulf și mulțumiri lui 
Alexander. Atacul terorist din Belgia de noaptea trecută a fost îngrozitor și 
doresc să amintesc aici victimele și să aduc un omagiu echipelor de intervenție 
belgiene, care au făcut o muncă excelentă.  
  
De asemenea, în Parlamentul European am transmis condoleanțe familiei și 
rudelor lui Dominique Bernard, care a fost ucis săptămâna trecută în Franța. 
  
Situația din Israel, Gaza și Orientul Mijlociu se află în centrul atenției și al 
preocupărilor noastre. Realitatea de pe teren este cumplită, tragică și disperată. 
  
Războiul este un infern și, ca întotdeauna, sunt în joc vieți nevinovate. Și-au 
pierdut viața oameni inocenți și multe decizii sunt o alegere între rău și mai rău. 
  
La 7 octombrie, lumea s-a trezit în fața celui mai grav atac terorist asupra 
familiilor din Israel din ultimele generații. Hamas a comis crime în masă, răpiri, 
violuri, tortură, mutilări și profanarea morților. Nu pot fi găsite scuze pentru 
toate acestea. 
  
În Parlament, ne-am arătat solidaritatea cu victimele și am subliniat că Hamas 
este un grup terorist care nu reprezintă aspirațiile legitime ale poporului 
palestinian și, cel mai important, nu reprezintă speranțele musulmanilor din 
întreaga lume, ci este un obstacol în calea împlinirii lor. Este o distincție pe care 
am făcut-o întotdeauna și pe care trebuie să o subliniem în continuare. 
  
Ca Uniune, este important să ne exprimăm solidaritatea, să respingem și de 
această dată terorismul, să contribuim la a garanta eliberarea a aproape 200 de 
ostatici și să evidențiem că este important pentru noi toți modul în care Israelul 
răspunde la atac. Țin să accentuez faptul că trebuie să căutăm în continuare 
soluții care să atenueze consecințele umanitare în Gaza, conform obligațiilor 
noastre și dreptului internațional. 
  
Chiar și în vremurile cele mai dificile, Parlamentul European a insistat și va insista 
mereu asupra unei soluții juste bazate pe coexistența a două state, care să fie 
echitabilă și corectă. Nu putem pierde din vedere acest lucru. Vom insista 
întotdeauna pentru o pace solidă și de durată. Din păcate, realitatea este că 



 

 

acțiunile infame ale teroriștilor Hamas au îndepărtat și mai mult această 
perspectivă. 
  
Situația actuală din Gaza rămâne imposibilă pentru multe persoane. Obligațiile 
umanitare ale Europei trebuie să rămână o prioritate și trebuie să continuăm 
colaborarea cu reprezentanții legitimi ai poporului palestinian și cu actorii 
regionali pentru a dezamorsa tensiunile din regiune și din zonele învecinate. 
  
Ca Uniune, obiectivul nostru ar fi acela de a rămâne coerenți și uniți în a garanta 
că ostaticii sunt eliberați necondiționat, că terorismul nu este justificat, că 
ajutorul umanitar ajunge la cei care au nevoie de el, că civilii nu sunt luați drept 
ținte, că sunt menținute rute sigure în Gaza și că se creează coridoare umanitare. 
Pentru a face acest lucru, trebuie să ținem legătura cu țările învecinate pentru a 
le asista în fața fluxului inevitabil de persoane și în tranzitarea ajutoarelor. În 
acest sens, Egiptul, Iordania și Libanul, în particular, joacă un rol esențial.  
  
În timpul vizitei mele în Israel de săptămâna trecută, am afirmat foarte clar acest 
lucru în conversațiile mele și în declarațiile noastre publice, atât cu președintele 
Knessetului, cât și cu președintele țării. 
  
În acest context, Parlamentul nostru va dezbate mâine chestiunea și va conveni 
asupra unei rezoluții. Principiile cardinale ale rezoluției reprezintă mandatul pe 
care l-am primit de la toate grupurile politice înainte de a merge în Israel 
săptămâna trecută.    
  
Vă puteți baza pe noi pentru a face tot ce ne stă în putință și sunt convinsă că 
vom continua această discuție săptămâna viitoare în cadrul summitului și sper 
că aceste reflecții se vor regăsi și în concluziile acestui eveniment. Este important 
ca oamenii să vadă unitatea și coerența noastră.  
  
Vă mulțumesc.  
  
 


